
 
I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E 

POLO ARBËRESH LUNGRO ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 

I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 
E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.edu.it 

 

Prot.2945/U                                                                      Lungro, 06/05/2019 
 

AL SITO WEB: 
ALBO 

AMM.NE TRASPARENTE 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento della gestione del Servizio di cassa dal 01/07/2019 al 

31/12/2023 ai sensi dell’ art. 20 del D.I. n. 129/2018 – PROCEDURA NEGOZIATA SEMPLIFICATA, CON 
INVITI (art. 36, comma 2, lettera b) D.lgs. 50/2016). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  che la convenzione per la gestione del servizio di cassa, giusta opzione di proroga formulata ai 
sensi dell’art. 17 della convenzione essere, termina il 30/06/2019; 

CONSIDERATO  che necessita rinnovare l’affidamento del servizio di cassa ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 
del D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107” mediante sottoscrizione di una nuova convenzione di cassa decorrente dal 
01/07/2019 fino al 31/12/2023 con ricorso a procedura negoziata, con inviti (ex  art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e del combinato 
disposto artt. 43 -48 D.I. 129/2018) 

ACCERTATO  che l’importo massimo, in via presuntiva, della copertura finanziaria in oggetto è, 
complessivamente, di Euro 4.200,00 al netto di IVA ,  ai sensi dell'art. 35, del D. Lgs n. 50/2016 e 
D.lgs 56 del 19/04/17, importo base procedura negoziata;  

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 2 8 / 0 8 / 2 0 1 8  "Regolamento concernente le istruzione 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, 
comma 143 della Legge 107/2015 " 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario  di approvazione del Programma Annuale E.F. 2019; 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/2017 (correttivo codice contratti) che 

prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del 
decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO  che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488/99 le Amministrazioni Pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’art. citato ed intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto beni/servizi comparabili con quelle oggetto 
delle predette convenzioni sono tenuti ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.edu.it/


 
DATO ATTO  che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/99 aventi ad 

oggetto affidamento della gestione del Servizio di cassa; 
ATTESO  che l’istituzione scolastica procedente risulta priva di una piattaforma di e-procurement e, 

pertanto, in deroga all’art. 40 comma 2 del Dlgs 50/2016 che recepisce l’art. 22 della direttiva 
2014/24 /UE è legittimata ad espletare procedure  negoziali in forma cartacea, giusto art. 52, 
commi 1,2 e 3 del D.lgs 50/2016; 

VISTE   le specifiche tecnico-giuridiche del servizio di cassa occorrente; 
VISTA   la nota MIUR 24078 del 30/11/2018  - Affidamento del servizio di cassa e relativi allegati; 
VALUTATO che, nella fattispecie, viene espletata una procedura di gara singola e non in rete si rende 

necessario apportare le conseguenti necessarie modifiche agli schemi di atti ministeriali allegati 
alla nota precitata;  

ATTESO che, in armonia con la deliberazione adottata dal commissario straordinario, n. 14_1 del 
04/05/2019 l’istituzione scolastica individua l’operatore affidatario previa indagine di mercato 
tra gli operatori economici operanti nel territorio e disponibili a sottoscrivere eventuale 
convenzione di cassa, nel rispetto delle esigenze dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che  si ritiene di avviare una procedura negoziata con inviti, a parziale e motivata deroga del 
criterio di rotazione, a numero  3 (tre) operatori economici  cosi individuati: 

 il precedente istituto cassiere aggiudicatario in virtù del grado di soddisfazione maturato 
a conclusione del attuale  rapporto contrattuale; 

 ulteriori operatori che dall’indagine di mercato condotta presentano i requisiti minimi 
richiesti; 

il tutto in armonia e rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

RITENUTO  pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 45 del D.I. 129 del 28/08/2018 e dell' art. 36 del D. Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti 
Pubblici", per la stipula della convenzione per la gestione del servizio di cassa dal 01.07.2019 al 
31.12.2023; 

3. di procedere, all’invito di n. 3 (tre) operatori economici individuati sulla base  dell’indagine di mercato 
conoscitiva e di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato per lunedì  27/05/2019 
ore 12:00; 

4. di individuare, quale criterio di scelta del contraente, in considerazione delle caratteristiche tecnico-
merceologiche del servizio cassa, il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del minor prezzo, senza obbligo di costituzione della commissione di gara; 

5. di approvare, ai fini della procedura negoziata: 
a) lettera d'invito; 
b) All. 2 – Capitolato tecnico; 
c) All. 3 - Schema di dichiarazione sostitutiva del Concorrente; 
d) All. 4 - Schema di dichiarazione sostitutiva del Subappaltatore; 
e) All. 5 - Schema di Offerta Economica; 
f) All. 6- Schema di Convenzione di cassa. 

6. di fornire ulteriori dettagli agli operatori economici nella lettera di invito, da intendersi parte integrante 
del presente provvedimento. 



7. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG; 
8. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 

offerta valida; 
9. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa  da imputare al programma annuale   E.F. 

2019 – A02/3 Funzionamento Amministrativo;  
10. Di porre in essere, ad aggiudicazione avvenuta, tutte le conseguenti formalità procedurali. E 

precisamente: 
a.  verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale con modalità semplificate 

di accertamento poiché procedura di importo inferiore alla soglia comunitaria (linee guida 
Anac n. 4 paragrafi nn. 4.2.2 e 4.2.3.); 

b. obblighi di tracciabilità; 
c. obblighi di pubblicità e trasparenza; 
d. obblighi di comunicazione all’ANAC e all’ AGID (approvvigionamento fuori convenzione 

Consip); 
e. affidamento all’aggiudicatario della convenzione di cassa subordinato, nella sua efficacia, al 

positivo accertamento dei requisiti di carattere generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi  dell’ art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016. 

 
Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo  56/2017 e della L. 241/90, 
il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosa Maria Paola FERRARO. 
 
La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo online della scuola, 
e, altresì, nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                          Prof.ssa Rosa Maria Paola FERRARO 
                                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                                       ai sensi dell’art. 3 comma 2 – D.Lgs. n.39/1993   

                                         


